Num. 227

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

RESOLUCION de 11 de noviembre de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés
de Empleo, por la que se incrementa el crédito establecido en la Orden EIE/480/2019, de
2 de mayo, por la que se convocan para el aio 2019, las subvenciones destinadas a los
Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo, previstas en la Orden EIE/985/2017,
de 7 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesién de sub-
venciones en el ambito de la Comunidad Autéonoma de Aragén, de los Programas de
Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

La Ley 30/2015, de 9 de septiembre, por la que se regula el Sistema de Formacién Profe-
sional para el empleo en el ambito laboral, constituye el marco regulador de la Formacion para
el Empleo a nivel estatal. Esta Ley reestructura de manera completa tanto las distintas actua-
ciones en materia de formacién que pueden ser objeto de subvencién, como los requisitos y
exigencias que deben cumplir los agentes que participen y, por tanto, puedan resultar beneficia-
rios de los distintos programas de subvenciones previstos en ella o bien sean entes configura-
dores del sistema y sus necesidades. El articulo 8. d) de la citada Ley recoge las distintas inicia-
tivas de formacion, entre las que se encuentra la formacién en alternancia para el empleo.

El Real Decreto 694/2017, de 3 de julio, por el que se desarrolla la Ley 30/2015, de 9 de
septiembre, establece en su articulo 30.2 que los programas publicos mixtos de empleo-for-
macién aprobados por las Administraciones Publicas se regiran por su normativa especifica
y, subsidiariamente, por lo establecido en dicho Real Decreto y las normas que lo desarrollen.

En el ambito estatal, el programa de Escuelas Taller se establece en la Orden del Minis-
terio de Trabajo y Asuntos Sociales, de 14 de noviembre de 2001, por la que se regulan el
programa de Escuelas Taller y Casas de Oficios y las Unidades de Promocién y Desarrollo y
se establecen las bases reguladoras de la concesidn de subvenciones publicas a dichos pro-
gramas. El programa de Talleres de Empleo esta regulado en el Real Decreto 282/1999, de
22 de febrero, por el que se establece el Programa de Talleres de Empleo. A su vez, las bases
reguladoras del citado programa vienen establecidas por otra Orden del Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales de 14 de noviembre de 2001, por la que se desarrolla el citado real De-
creto y se establecen las bases reguladoras de la concesién de subvenciones publicas al
Programa de Talleres de Empleo. Ambas 6rdenes reguladoras estatales han sido modificadas
simultaneamente por la Orden ESS/1271/2013, de 24 de junio.

Al amparo y dentro del marco de la normativa estatal, en Aragén los programas de Escuelas
Taller y Talleres de Empleo se regulan en la Orden EIE/985/2017, de 7 de julio, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones en el ambito de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon, de los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

Por Orden EIE/480/2019, de 2 de mayo (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 93, de 16 de
mayo de 2019) se convocaron para el afio 2019, las subvenciones destinadas a los Pro-
gramas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo. El apartado séptimo, punto 1, de la Orden de
convocatoria, sobre la financiacion de las subvenciones, establece que el importe total del
crédito asignado a la presente convocatoria asciende inicialmente a once millones veintiun mil
trescientos cincuenta euros (11.021.350 €).

En el apartado séptimo punto segundo de la Orden de convocatoria, se establece que el importe
total del crédito asignado en la convocatoria a las subvenciones a otorgar en régimen de concu-
rrencia competitiva a las entidades promotoras de los proyectos, asciende a diez millones seis-
cientos noventa y seis mil trescientos cincuenta euros (10.696.350 €) y se distribuye con cargo a
las siguientes anualidades y aplicaciones presupuestarias del Instituto Aragonés de Empleo:

POSICION PRESUPUESTARIA Presupuesto 2019 Presupuesto 2020 Presupuesto 2021 TOTAL CONVOCATORIA
51014 G/3221/450001/33004 200.000,00 € 0,00€ 2222222 € 22222222 €
51014 G/3221/460046/33004 4.800.000,00 € 45.000,00 € 533.333,33 € 5.378.333,33 €
51014 G/3221/460046/91002 1.453.000,00 € 0,00€ 161.444,45 € 1.614.444,45 €
51014 G/3221/480145/33004 2.016.810,00 € 120.000,00 € 1.344.540,00 € 3.481.350,00 €
TOTAL 8.469.810,00 € 165.000,00 € 2.061.540,00 € 10.696.350,00 €

31201

csv: BOA20191120007



Num. 227

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2019

Por su parte, en el apartado séptimo punto tercero de la Orden de convocatoria, se esta-
blece que el importe total del crédito asignado en la presente convocatoria a las becas de los
alumnos de las Escuelas Taller durante la fase formativa, asciende a trescientos veinticinco
mil euros (325.000 euros) y se distribuye con cargo a las siguientes anualidades y aplica-
ciones presupuestarias del Instituto Aragonés de Empleo:

POSICION PRESUPUESTARIA Presupuesto 2019 | Presupuesto 2020 TOTAL
CONVOCATORIA
51014 G/3221/480139/33004 75.000 250.000 325.000,00

Asimismo, en el punto cuarto del mismo apartado séptimo, se establece que la citada dis-
tribucion de créditos presupuestarios tiene caracter estimativo y la alteracion de dicha distri-
bucién y su cuantia podra ampliarse sin necesidad de nueva convocatoria en los supuestos
previstos en el articulo 58 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén.
Asi mismo, la incorporacion de una cuantia adicional al presupuesto destinado a la convoca-
toria, si se produjese, y la distribucion definitiva de la cuantia entre los distintos créditos pre-
supuestarios, se realizara por Resolucién de la Direccién Gerencia del Instituto Aragonés de
Empleo, que sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”.

En la LXXV Reunion de la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, cele-
brada el dia 18 de julio de 2019, se aprobé la distribuciéon adicional de fondos en materia la-
boral de los Presupuestos Generales del Estado, para su gestién por las Comunidades Aut6-
nomas en el afo 2019. De acuerdo con lo certificado por el Secretario Permanente de la
Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, con la misma fecha 18 de julio de
2019, se conceden a Aragon tres millones quinientos sesenta y un mil trescientos dieciseis
euros (3.561.316 €) de fondos adicionales para iniciativas de formacion profesional. Con di-
chos fondos se ha ampliado crédito para el afo 2019 en las aplicaciones 51014
G/3221/460046/33004 y 51014 G/3221/480145/33004.

Asimismo, existen remanentes de crédito del mismo programa no utilizados, con los que
ampliarse las aplicaciones 51014 G/3221/460046/33004 y 51014 G/3221/460046/91002.

Considerando lo expuesto, procede un incremento en el crédito correspondiente a las
subvenciones a otorgar en régimen de concurrencia competitiva a las entidades promotoras
que resulten beneficiarias de los proyectos de Escuelas Taller o Talleres de Empleo de la
convocatoria 2019, por una cuantia global de tres millones quinientos cuarenta y seis mil cua-
trocientos once euros con cuarenta y un céntimos (3.546.411,41 €), con la siguiente distribu-
cion anual y por posicién presupuestaria:

POSICION PRESUPUESTARIA Presupuesto 2019 Presupuesto 2020 Presupuesto 2021 TOTAL CONVOCATORIA

51014 G/3221/450001/33004 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
51014 G/3221/460046/33004 1.978.770,26 € 0,00 € 219.863,37 € 2.198.633,63 €
51014 G/3221/460046/91002 613.000,00 € 0,00 € 68.111,11 € 681.111,11 €
51014 G/3221/480145/33004 400.000,00 € 0,00 € 266.666,67 € 666.666,67 €
TOTAL 2.991.770,26 € 0,00 € 554.641,15 € 3.546.411,41 €

En virtud de lo sefalado anteriormente y con la finalidad de incrementar la dotacion
de fondos destinados a la convocatoria para el aino 2019 de las subvenciones destinadas
a los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo, y teniendo en cuenta la exis-
tencia de solicitudes de subvencion suficientes para cubrir el correspondiente incremento
y establecer la distribucion definitiva de la cuantia entre los distintos créditos presupues-
tarios, resuelvo:

31202

csv: BOA20191120007



Num. 227

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2019

Primero.— Incrementar en tres millones quinientos cuarenta y seis mil cuatrocientos once
euros con cuarenta y un céntimos (3.546.411,41 €) el crédito establecido en el apartado sép-
timo, punto segundo de la Orden EIE/480/2019, de 2 de mayo, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 93, de 16 de mayo de 2019, por la que se convocaron para el afio 2019,
las subvenciones destinadas a los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo, para
las subvenciones a otorgar en régimen de concurrencia competitiva a las entidades promo-
toras de los proyectos.

Segundo.— Distribuir el crédito asignado definitivamente a la convocatoria para el afio
2019 de las subvenciones destinadas a los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Em-
pleo, hasta un importe de catorce millones quinientos sesenta y siete mil setecientos sesenta
y un euros con cuarenta y un céntimos (14.567.761,41 euros), en las siguientes anualidades
y aplicaciones presupuestarias:

Subvenciones concurrencia competitiva entidades promotoras:

POSICION PRESUPUESTARIA Presupuesto 2019 Presupuesto 2020 Presupuesto 2021 TOTAL CONVOCATORIA

51014 G/3221/450001/33004 200.000,00 € 0,00 € 2222222 € 222.222,22 €
51014 G/3221/460046/33004 6.778.770,26 € 45.000,00 € 753.196,70 € 7.576.966,96 €
51014 G/3221/460046/91002 2.066.000,00 € 0,00 € 229.555,56 € 2.295.555,56 €
51014 G/3221/480145/33004 2.416.810,00 € 120.000,00 € 1.611.206,67 € 4.148.016,67 €
TOTAL 11.461.580,26 € 165.000,00 € 2.616.181,15 € 14.242.761,41 €

Becas Alumnos Escuelas Taller:

POSICION PRESUPUESTARIA Presupuesto 2019 Presupuesto 2020 TOTAL CONVOCATORIA

51014 G/3221/480139/33004 75.000 250.000 325.000,00

Tercero.— La presente Resolucion se publicara en el “Boletin Oficial de Aragon”, de
acuerdo con lo establecido en el apartado séptimo, punto cuarto de la Orden EIE/480/2019,
de 2 de mayo, por la que se convocan para el afio 2019, las subvenciones destinadas a los
Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo. Igualmente, se publicara en la Base Na-
cional de Subvenciones.

Contra la presente Resolucion, que no agota la via administrativa, podran interponerse
cuantos recursos sean procedentes de acuerdo con la legislacién vigente y, en todo caso, el
recurso de alzada ante la Consejera de Economia, Planificacién y Empleo, en el plazo de un
mes contado desde el dia siguiente al de su publicacion, de acuerdo con lo establecido en los
articulos 112 y 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas, el articulo 58 del texto refundido de la Ley
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragon y el articulo 19 de la Ley 9/1999, de 9 de abril,
de creacion del Instituto Aragonés de Empleo.

Zaragoza, 11 de noviembre de 2019.
El Director Gerente del Instituto

Aragonés de Empleo,
RAUL CAMARON BAGUESTE

31203

csv: BOA20191120007



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2019, de la Presidencia de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se resuelve la convocatoria de libre designación, efectuada por Resolución de 1 de octubre de 2019.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelven los concursos específico y de méritos para la provisión de puestos de trabajo de Inspector en el Área de Inspección y de Técnico de Calidad y Mejora en el Área de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1491/2019, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos del CEIP Alfredo Muiños, para la gestión del sistema de Banco de Libros en lo
	ORDEN PRI/1492/2019, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos CEIP Domingo Miral, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los cen
	ORDEN PRI/1493/2019, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos del CEIP Cervantes (Pedrola), para la gestión del sistema de Banco de Libros 
	ORDEN PRI/1494/2019, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos del IES Valle del Huecha, para la gestión del sistema de Banco de Libros en l

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se incrementa el crédito establecido en la Orden EIE/480/2019, de 2 de mayo, por la que se convocan para el año 2019, las subvenciones destinadas a lo

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1495/2019, de 7 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Coros Escolares” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la Comunidad Autónoma de Aragón durante

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1496/2019, de 15 de octubre, por la que se aprueban la modificaciones de los límites y cabidas de los montes de utilidad pública número 260, denominado “Cerbillonar” de la pertenencia del Quiñón de Panticosa y la Mancomunidad Forestal Valle de B
	ORDEN AGM/1497/2019, de 21 de octubre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 181 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Bernano, Vedado y Val de Biel”, propiedad del Ayuntamiento de Biel y sit
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico San Francisco de Borja, de 24 MW, en los términos municipales de Borja y Fréscano (Za
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina para recría de reprod
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de septiembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, en la que se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2019, de la Directora del Insitutto Aragonés del Agua, por la que se hace pública la propuesta de Resolución provisional de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, de concesión de las subvenciones convocadas mediante



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la solicitud de arbitraje al reclamado no adherido presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019PROR04).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE BIEL
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Biel, relativo al trámite de información pública para proyecto de granja cinegética.

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Monegros, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila relativo a información pública de la aprobación inicial de la memoria justificativa de creación del servicio público “Cuerpo de Policía Local de Épila”




